
By receiving this Agenda Pack electronically you have
saved the Authority approx. £** in printing costs

AGENDA

Pwyllgor PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD MERCHER, 13 MEDI 2017, 2.30 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR

Aelodaeth Cynghorydd Keith Jones (Cadeirydd)
Cynghorwyr Gordon, Ahmed, Asghar Ali, Congreve, Driscoll, Hudson, 
Jacobsen, Jones-Pritchard, Lay, Murphy a/ac Keith Parry

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2  Cofnodion

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Awst 2017 fel cofnod cywir 
o’r cyfarfod hwnnw.

3  Datgan Buddiannau

Dylid gwneud hyn ar ddechrau’r eitem agenda berthnasol, yn  
unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau.

4  DEISEBAU

Derbyniwyd deisebau ynghylch y ceisiadau canlynol yn unol â Rheol 14.2 y 
Weithdrefn Cyfarfodydd Pwyllgorau. Mae’r deisebwyr wedi cael gwybod bod 
ganddynt hawl i siarad ac mae'r ymgeiswyr/asiantau wedi cael gwybod bod 
ganddynt hawl i ateb:

Cais rhif 17/00406/MNR, The Caerau, Bishopston Road

5  Ceisiadau Rheoli Datblygiad

Anfonwyd yr atodiad yn cynnwys y ceisiadau rheoli datblygu ar wahân.



5a  17/00406/MNR, The Caerau, Bishopston Road, Caerau

5b  16/03044/MNR, Tir gerllaw rhif 5, Church Road, Caerau

5c  16/01867/MJR, 4-6 Broadway, Adamsdown

5d  17/01063/MJR, Hallinans House, 22 Newport Road, Adamsdown

5e  17/01751/MJR, Tir i'r Gogledd o Stryd Wood

6  Adran 119, Deddf Priffyrdd 1980, Gorchymyn Dargyfeirio - adroddiad i 
ddilyn

7  CESIADAU A BENDERFYNWYD GAN BWERAU A DDIRPRWYIR

Davina Fiore
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad:  Dydd Iau, 7 Medi 2017
Cyswllt:  Kate Rees, 029 2087 2427, k.rees@cardiff.gov.uk



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

PLANNING COMMITTEE

16 AUGUST 2017

Present: County Councillor Keith Jones(Chairperson)
County Councillors Gordon, Ahmed, Asghar Ali, Congreve, 
Driscoll, Hudson, Jacobsen, Jones-Pritchard, Lay, Murphy and 
Keith Parry

15 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

None

16 :   MINUTES 

The minutes of the 12 July 2017 were approved as a correct record.

17 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

COUNCILLOR                         ITEM                                         REASON

Murphy                                   17/01453/MJR                          Personal

18 :   PETITIONS 

Application no 17/00406/MNR, The Caerau, Bishopston Road.

The petitioner withheld their right speak as the application was deferred for a site 
visit.

19 :   DEVELOPMENT CONTROL APPLICATIONS 

The Committee considered the schedule of development control applications 
submitted in accordance with the Town & Country Planning Act 1990.RESOLVED:
That pursuant to this Committee’s delegated powers the following development 
control applications be determined in accordance with the recommendation as set out 
in the report of the Director of City Operations subject to any further amendments as 
detailed below and notification be given of the decision in accordance with Section 74 
of the Planning (Listed Building & Conservation Area Act 1990)

APPLICATIONS GRANTED
17/00225/MJR – BUTETOWN
CARDIFF BAY STATION, BUTE STREET

Works to allow for refurbishment of existing building for office space and concierge, 
to include for removal of existing (non original) canopy and to accept a link to a new 4 
storey building for retail, live-work office purposes.
To grant listed building consent.
Subject to referral to Cadw.

17/00906/MNR – WHITCHURCH/TONGWYNLAIS

Agenda Item 2



CENTRAL GARAGE, 1 ST DAVID’S ROAD
Extension of existing garage premises to include two MOT testing bays and 
alterations to internal accommodation.

17/01453/MJR – CAERAU

LAND AT AND ADJACENT TO THE FORMER GLYN DERW HIGH SCHOOL, 
PENALLY ROAD
Construction of a new High School, access, parking, landscaping and associated 
works. 

Subject to amendment to Condition 2 to read:

The development shall be carried out in accordance with the following approved 
plans and documents:

1205_PDA_ZZ_00_DR_A_05_0003 Re
[...]
and refuse storage facilities. 

Subject to delegated powers be given to the Chairman of the Planning Committee to 
approve the apportionment of the total financial contribution.

Subject to an additional Recommendation 7 to read:

‘That the vendor/landlord of the property make clear to potential purchasers/tenants 
that occupation of the flats would not provide a right to a resident parking permit.

APPLICATIONS REFUSED.

17/01206/MNR – PONTPRENNAU/ OLD ST MELLONS 

LAND ADJACENT TO CEFN EURWG, DRUIDSTONE ROAD
Proposed two detached dwellings with all matters reserved.

17/01460/MNR – RHIWBINA

PART OF LAND AT 16 PORTHAMAL ROAD
New one bedroom dwelling at the rear of 16 Porthamal Road

APPLICATIONS DEFERRED
17/00406/MNR – CAERAU

THE CAERAU, BISHOPSTON ROAD
Takedown public house building and construct three retail units with related car 
parking facility.

REASON: In order for a site visit to this location to take place.

17/00969/MJR – CAERAU

FORMER TY NEWYDD CARE HOME, 343 HEOL TRELAI



Development of 16 affordable dwellings on the former Ty Newydd Care Home site 
(including land to the rear of Heol Trenewydd) comprising 6 no, supported housing 
apartments, 8 no walk-up apartments and 2no bungalows, associated landscaping, 
access, drainage and highways works.

REASON: Withdrawn by the applicant.

20 :   APPLICATIONS DECIDED BY DELEGATED POWERS - JULY 2017 

The meeting terminated at Time Not Specified

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg



PETITION, REGIONAL ASSEMBLY MEMBER & LOCAL MEMBER 
OBJECTIONS 

 
COMMITTEE DATE: 13/09/2017 
 
APPLICATION No. 17/00406/MNR APPLICATION DATE:  23/02/2017 
 
ED: CAERAU 
 
APP: TYPE: Full Planning Permission 
 
APPLICANT: Mr Ray Morgan 
LOCATION: THE CAERAU, BISHOPSTON ROAD, CAERAU, CARDIFF, 
  CF5 5DZ 
PROPOSAL: TAKEDOWN PUBLIC HOUSE BUILDING AND    
  CONSTRUCT THREE RETAIL UNITS WITH RELATED   
  CAR PARKING FACILITY      
_____________________________________________________________
[...]
Y EXTENSION FOR 

RESTAURANT

13 PENLLINE ROAD, 

WHITCHURCH

Planning 

Permission 

be refused

17/01526/MNR 18/07/2017  37 TrueSABS (CARDIFF) LTD 24/08/2017DEMOLISH EXISTING LEAKING 

BUNGALOW AND REPLACE WITH 4 

TERRACED HOUSES WITH PARKING 

AND REAR GARDENS

THE BUNGALOW, 

LLANCAIACH ROAD, 

WHITCHURCH, CARDIFF, 

CF14 1PX

Planning 

Permission 

be refused

17/01709/MNR 11/07/2017  27 TrueHJW Estates Ltd 07/08/2017AMENDMENTS TO 16/02688/MNR- 

RE-LOCATION OF CAR SPACES AND 

INSTALLATION OF SLIDING GATE

88 MERTHYR ROAD, 

WHITCHURCH, CARDIFF, 

CF14 1DJ

Permission 

be granted



M
ae'r dudalen hon yn cael ei adael yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	2 Cofnodion
	5a 17/00406/MNR, The Caerau, Bishopston Road, Caerau
	17-406MNR-1.pdf
	8. proposed ground floor plan.pdf
	Sheets and Views
	Model


	9. proposed elevations.pdf
	Sheets and Views
	Model




	5b 16/03044/MNR, Tir gerllaw rhif 5, Church Road, Caerau
	1. location plan.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	11. ground floor.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	12. 1st and 2nd floor.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	13. front and rear elevations.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	14. church road and end elevations.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	16-3044MNR-1.pdf
	1. location plan.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	11. ground floor.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	12. 1st and 2nd floor.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	13. front and rear elevations.pdf
	Sheets and Views
	Layout1


	14. church road and end elevations.pdf
	Sheets and Views
	Layout1




	5c 16/01867/MJR, 4-6 Broadway, Adamsdown
	5d 17/01063/MJR, Hallinans House, 22 Newport Road, Adamsdown
	5e 17/01751/MJR, Tir i'r Gogledd o Stryd Wood
	7 CESIADAU A BENDERFYNWYD GAN BWERAU A DDIRPRWYIR





Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD MERCHER, 13 MEDI 2017

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Keith Jones(Cadeirydd)

Cynghorwyr Gordon, Ahmed, Congreve, Driscoll, Jones-
Pritchard, Lay a/ac Murphy

21 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cynghorwyr Asghar Ali, Hudson a Parry

22 :   COFNODION 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Awst 2017 fel cofnod cywir.

23 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Cynghorydd                       Eitem                                          Rheswm

Lay                                  17/0751/MJR                         Siop cyflogwr 
                                                                                      wedi’i leoli ger y safle           
 
24 :   DEISEBAU 

Cais rhif 17/00406/MNR, The Caerau, Bishopston Road 

Siaradodd y deisebwr ac ymatebodd yr ymgeisydd. 

25 :   CEISIADAU RHEOLI DATBLYGU 

Ystyriodd y Pwyllgor yr atodlen o geisiadau rheoli datblygu a gyflwynwyd yn unol â 
Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. PENDERFYNWYD: Y dylai’r Pwyllgor 
benderfynu ar y ceisiadau rheoli datblygu canlynol yn unol â phwerau a ddirprwyir 
iddo ac yn ôl yr argymhellion a nodir yn adroddiadau Cyfarwyddwr Gweithrediadau’r 
Ddinas yn amodol ar unrhyw ddiwygiadau pellach fel y manylir arnynt isod, a rhoi 
gwybod am y penderfyniad yn unol ag Adran 74 Deddf Cynllunio (Adeiladau 
Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth 1990). 

CEISIADAU A GANIATEIR
16/03044/MNR – CAERAU
 
TIR GYFERBYN Â RHIF 5, FFORDD YR EGLWYS
Unedau manwerthu newydd arfaethedig gyda lleoedd preswyl uwchben (9 fflat), 
balconïau a theras to amwynder, man parcio i geir yn y cefn a gwaith cysylltiedig.

Yn amodol ar ddiwygio Amod 1 i nodi:



 ‘Bydd gwaith ar y datblygiad a ganiateir yn dechrau o fewn dwy flynedd o ddyddiad y 
caniatâd cynllunio hwn’.

CEISIADAU A GANIATEIR WRTH WEITHREDU 
RHWYMEDIGAETH GYNLLUNIO YN UNOL AG 
ADRAN 106 DEDDF CYNLLUNIO GWLAD A THREF 
1990:
17/01063MJR – ADAMSDOWN

HALLINANS HOUSE, 22 HEOL CASNEWYDD
Dymchwel Hallinans House a chodi adeilad (11-32 llawr) fydd yn cynnwys fflatiau a 
stiwdios pwrpasol i fyfyrwyr a reolir, ardaloedd amwynderau, storfeydd gwastraff a 
beics, gan gynnwys gofod llawr masnachol hyblyg ar y llawr gwaelod a gwaith 
cysylltiedig.

17/01751/MJR – CATHAYS 

TIR I’R GOGLEDD O STRYD WOOD, I’R GORLLEWIN O STRYD HAVELOCK, I’R 
DE O HEOL Y PARC AC I’R DWYRAIN O RIF 6 HEOL Y PARC. (MAE’R SAFLE'N 
CYNNWYS PLOTIAU 6 (YN RHANNOL), 7 AC 8 O ARDAL UWCHGYNLLUN 
SGWÂR CANOLOG)
Bydd 31,630 metr sgwâr (GIA/24,837 metr sgwâr (NIA) o ofod llawr o Ddosbarth 
Defnydd B1 (swyddfa) sy’n cynnwys 372 metr sgwâr o Ddosbarth Defnydd A1/A3 
(Manwerthu/Caffi) yn cael ei sefydlu ar y llawr daear, gyda chyfleusterau parcio i geir 
a beics a gwaith i'r ardal gyhoeddus. 

Yn amodol ar ddiwygio Amod 4 i nodi:

 ‘Oni bai y cytunwyd yn ysgrifenedig fel arall gyda’r ACLl, darperir o leiaf 372 metr 
sgwâr o ofod llawr dosbarth defnydd A1/A3 (manwerthu/caffi) ar y llawr daear yn 
wynebu’r sgwâr newydd’

Yn amodol ar ddiwygio Amod 5 i nodi:

'Samplau deunydd: Cyn dechrau ar waith allanol bydd samplau o'r deunyddiau 
allanol yn cael eu cyflwyno i’r Awdurdod Cynllunio Lleol ac yn cael eu cymeradwyo.  
Caiff y datblygiad ei weithredu yn unol â’r manylion cymeradwy’

Yn amodol ar ddiwygio Amod 6 i nodi:

 ‘Manylion pensaernïol: Cyn dechrau ar y gwaith allanol bydd cynllun yn arddangos 
manylion pensaernïol y prif dalcenni’n cael ei gyflwyno ac yn cael ei gymeradwyo’n 
ysgrifenedig gan yr ACLl, ac ni fydd y datblygiad yn dod i ddefnydd llesiannol nes 
bydd y cynllun cymeradwy'n cael ei weithredu'

Yn amodol ar ddiwygio Amod 9 i nodi:

 ‘Parcio i feiciau: Cyn meddiant llesiannol, caiff manylion sy'n dangos darpariaeth 
lleoedd parcio beiciau eu cyflwyno a’u cymeradwyo'n ysgrifenedig gan yr Awdurdod 



Cynllunio Lleol.  Rhoddir y cynllun cymeradwy ar waith yn unol â’r manylion 
cymeradwy.’

Yn amodol ar ddiwygio Amod 10 i nodi:

 ‘Cyn meddiant llesiannol, bydd cynllun yn nodi gwelliannau amgylcheddol i’r 
droedffordd/lôn gerbydau cyferbyn, sef Heol y Parc, a throedffordd Stryd Havelock, 
sydd hefyd gyferbyn â’r datblygiad, yn cael ei gyflwyno i'r ACLl ac yn cael ei 
gymeradwyo'n ysgrifenedig.  Bydd y gwaith gwella’n cynnwys manylion am wynebu, 
cyrbiau, ymylu, draenio, goleuadau, leinio, arwyddion, celfi stryd, tirweddu meddal a 
chaled a gorchmynion traffig all fod yn berthnasol yn sgil y datblygiad’

Yn amodol ar ddiwygio Amod 11 i nodi:

 ‘Ardal gyhoeddus: Er gwaethaf y cynlluniau sydd eisoes wedi’u cyflwyno, bydd 
cynllun ardal gyhoeddus diwygiedig ar gyfer y sgwâr newydd yn cael ei gyflwyno a'i 
gymeradwyo'n ysgrifenedig gan yr ACLl o fewn 6 mis o ddechrau’r gwaith datblygu.  
Bydd y cynllun yn cynnwys manylion am wynebu, cyrbiau, ymylu, draenio, 
goleuadau, leinio, arwyddion, telematigau/signalau/teledu cylch cyfyng a chyfathrebu, 
celfi stryd, storfeydd beics, tirweddu meddal a chaled, celf gyhoeddus a chynigion 
cam 2 dangosol yn ymwneud â’r ardal gyhoeddus.  Bydd y cynigion cam 2 yn 
cynnwys darparu pafiliwn A3 oni bai y cytunir yn wahanol yn ysgrifenedig gan yr ACLl 
ac yn cynnig manylion ac eglurder digonol fel bod modd asesu cynllun cam 1 yn 
gywir.  Bydd y cynllun cam 1 cytunedig yn cael ei weithredu’n unol â’r manylion 
cymeradwy cyn meddiant llesiannol.

Yn amodol ar ddiwygio Amod 12 i nodi:

 ‘Mynediad cynhwysol: I ategu at y cynllun ardal gyhoeddus diwygiedig, bydd 
strategaeth fynediad fanwl yn nodi’r mesurau posibl o ran sicrhau mynediad 
cynhwysol i’r sgwâr newydd i bawb yn cael ei chyflwyno a’i chymeradwyo’n 
ysgrifenedig gan yr ACLl o fewn 6 mis o ddechrau ar y gwaith datblygu.  Bydd y 
mesurau’n cynnwys arwyddion a dod o hyd i ffyrdd, defnyddio llwybrau tywys a 
phalmentydd botymog eraill o fewn y cynigion ardal gyhoeddus lle bo’n briodol, a 
dyluniad a lleoliad celfi stryd gan gynnwys goleuadau.  Bydd y mesurau’n cael eu 
gweithredu’n unol â’r manylion cymeradwy cyn defnydd llesiannol yr adeilad'

Yn amodol ar ddiwygio Amod 27 i nodi:

 ‘Asesiad ynni annibynnol: Oni bai y cytunir yn ysgrifenedig gan yr ACLl, bydd 
asesiad ynni annibynnol o hyfywedd ariannol a dichonolrwydd technegol ynghlwm 
wrth ymgorffori technolegau ynni adnewyddadwy a charbon isel yn cael ei gyflwyno 
a’i gymeradwyo’n ysgrifenedig gan yr ACLl o fewn 3 mis o ddechrau’r datblygiad, a ni 
fydd y datblygiad yn dod i ddefnydd llesiannol nes bod y cynllun cymeradwy’n cael ei 
weithredu’

CEISIADAU WEDI’U GWRTHOD
16/01867/MJR – ADAMSDOWN 

4-46 BROADWAY



Trosiad arfaethedig eiddo i greu defnydd bwyty A3 ar y llawr daear, gyda 12 fflat 
hunangynhwysol ar y lloriau uwch a gwaith allanol cysylltiedig.

Rheswm 2: Nid yw’r cynnig yn creu digon o ofod agored ar y safle na chyfraniad 
ariannol digonol o ystyried darpariaeth o’r fath, yn groes i ddarpariaethau Polisïau C5 
(Darparu gofod agored, hamdden awyr agored, chwarae a chwaraeon plant), KP6 
(Seilwaith Newydd), a KP7 (Rhwymedigaethau Cynllunio) Cynllun Datblygu Lleol 
Mabwysiedig Caerdydd (2006 – 2016); 

CEISIADAU WEDI’U GOHIRIO
17/00406/MNR – CAERAU

THE CAERAU, BISHOPSTON ROAD
Dymchwel y tafarndy ac adeiladu tair uned manwerthu gyda chyfleuster parcio 
cysylltiedig. 

RHESWM: Cafodd y cais ei ohirio er mwyn i swyddogion allu drafftio rhesymau dros 
wrthod. 

CEISIADAU A DYNWYD YN ÔL
17/01824/MJR – SBLOT

TIR GER NETTLEFORD ROAD
Ailddatblygiad fydd yn cynnwys ymddiriedaeth cŵn, canolfan ailgartrefu ag adeiladau 
amrywiol, cyfleusterau parcio cysylltiedig a ffyrdd a llwybrau, cytiau ymarfer corff, 
ffensys, safle trin carthffosiaeth, triniaeth i’r ffiniau a thirweddu. 

RHESWM: Ar gais yr ymgeisydd.

26 :   ADRAN 119, DEDDF PRIFFYRDD 1980, GORCHYMYN GWYRO 

Cafodd y cais ei ohirio tan y cyfarfod ar 11 Hydref 2017

27 :   CEISIADAU WEDI EU PENDERFYNU GAN BWERAU DIRPRWYEDIG - 
AWST 2017 

Nodwyd


